


Part 2

企業の人事担当者から見た大学イメージ調査6調査名
2021年2月15日（月）〜3月22日（月）6調査期間

834社（回答率17.2％）6回答社数
日本経済新聞社と日経HRの共同調査6調査主体
日経リサーチ6調査協力

4850社6調査対象社数

2021年2月現在の全上場企業（ジャスダック等新興
市場含む、外国会社は除く）と一部有力未上場企業

6調査対象

調査概要（2021年実施分）

全上場企業と一部有力未上場企業を対象に、過去2年間（2019年4月〜
2021年3月）の新卒採用において、正社員として採用・入社した実績のあ
る大学を人数の多い順に10大学まで挙げてもらった。挙げた大学につい
て、2年間の入社人数と、各大学の「学生のイメージ」（12項目）、および

「大学の取り組みへのイメージ」（7項目）に関して、あてはまるかどうかを
6段階評価（※1）で聞いた。
※1 �非常にあてはまる／あてはまる／ややあてはまる／あまりあてはまら

ない／あてはまらない／まったくあてはまらない
　　集計時、6段階評価にそれぞれ10点、8点、6点、4点、2点、0点を付与。
今回調査（2021年実施）における大学名の回答と、昨年調査（2020年
実施）における大学名の回答を合算して集計した。その際の処理として、
今回調査と昨年調査の回答のうち、「同一企業」かつ「同一大学」の回答
を重複扱いとし、昨年調査の回答を除外した。
6各項目の得点の算出方法
有効回答のうち、項目ごとに獲得した点数に対して、2年間の入社人数
を重みとした加重平均値を「得点」とした。

6総合得点の算出方法（総合ランキング）
「学生のイメージ」についての側面別得点を単純合算した。側面による重

み付けは行っていない。
6ランキングの対象
調査対象企業から名前が挙がった件数を大学ごとに合計し、その件数が
一定水準以上に達した大学を対象とした。側面別ランキングは上位25位
を掲載。
※得点は小数点以下2桁表示（四捨五入）

6各側面別得点の算出方法（側面別ランキング）
各側面に該当する3項目（※2）を合算し、項目数（3）で割った平均値を

「得点」とした。項目による重み付けは行っていない。
※2 側面①〜④に対応する「学生のイメージ」項目は以下の通り。
　　①行動力：熱意がある／主体性がある／チャレンジ精神がある
　　②�対人力：コミュニケーション能力が高い／ストレス耐性が高い／柔

軟性、適応力がある
　　③�知力・学力：論理的思考ができる／高い教養を身に付けている／理

解力がすぐれている（地
じ あ た ま

頭がよい）
　　④独創性：創造力がある／個性がある／着眼点がよい

調査内容・集計方法

企業の人事担当者から見た

大学イメージ
調査企業が毎年採用する大卒新入社員。企業の人事担当者

は採用した社員をどう評価し、出身大学にどんなイメージ
を持っているのでしょうか。企業の人事担当者への調査を
もとに、仕事で活躍する社員の多い大学を見てみましょう。
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北
海
道
大
学
が
２
年
連
続

総
合
ト
ッ
プ
に

　

総
合
ラ
ン
キ
ン
グ
は
、
各
大
学
の
学

生
の
イ
メ
ー
ジ
に
つ
い
て
、
４
つ
の
側

面「
行
動
力
」「
対
人
力
」「
知
力
・
学
力
」

「
独
創
性
」
の
得
点
を
合
計
し
順
位
付

け
し
て
い
ま
す
。

　

総
合
１
位
は
昨
年
に
続
い
て
北
海
道

大
学
。
側
面
別
で
は
「
行
動
力
」
２
位
、

「
対
人
力
」１
位
、「
知
力
・
学
力
」５
位
、

「
独
創
性
」
３
位
と
、
す
べ
て
５
位
以
内

に
入
っ
て
い
ま
す
。
北
海
道
大
学
は
地

元
企
業
は
も
ち
ろ
ん
の
こ
と
、
道
外
の

企
業
か
ら
も
学
生
を
高
く
評
価
す
る
声

が
集
ま
り
ま
し
た
。

　

北
海
道
大
学
は
１
年
次
に
は
「
総
合

教
育
部
」
で
幅
広
い
教
養
科
目
と
基
礎

科
目
を
学
び
、
２
年
次
か
ら
各
学
部
に

移
行
し
ま
す
。
こ
れ
に
よ
っ
て
学
部
選

択
の
ミ
ス
マ
ッ
チ
を
解
消
し
、
納
得
し

て
専
門
分
野
で
の
学
び
を
深
め
ら
れ
る

の
が
特
徴
で
す
。
他
に
も
グ
ロ
ー
バ
ル

リ
ー
ダ
ー
に
必
要
な
ス
キ
ル
と
マ
イ
ン

ド
を
持
っ
た
人
材
を
育
成
す
る
「
新
渡

戸
カ
レ
ッ
ジ
」
や
ア
ン
ト
レ
プ
レ
ナ
ー

（
起
業
家
）
を
育
成
す
る
プ
ロ
グ
ラ
ム
な

ど
も
あ
り
ま
す
。

　

総
合
２
位
以
下
は
京
都
大
学
、
東
北

大
学
、
東
京
大
学
、
名
古
屋
大
学
な
ど

国
立
大
学
が
続
き
ま
し
た
。
上
位
を
点

北海道大学

京都大学

東北大学
東京大学

名古屋大学

横浜国立大学

東京工業大学

神戸大学

早稲田大学

一橋大学

34.21

34.08

33.97

32.69

32.49

32.42

32.38

32.27

32.06

32.06

8.58

8.34

8.17

8.49

8.28

8.37

8.88

9.16

9.03

8.26

8.30

8.40

7.95

7.98

8.18

8.24

8.13

8.27

7.43

7.82

7.85

7.92

7.91

8.00

8.03

7.87

8.88

9.01

8.51

8.48

8.56

8.22

9.07

8.04

7.65

7.81

7.75

7.58

7.54

7.69

4位

5位

7位

9位

6位

8位

9位

順位 分類 大学名 総合得点 側面①
行動力

側面②
対人力

側面③
知力・学力

側面④
独創性

国

国

国

国

国

国

私

国

国

国

1位

2位

3位

6�柔軟性があり、適応力が高い。ど
こに配属されても期待以上のア
ウトプットを出してくれる。（電機）
6�一般教養があり、地頭が良い傾
向にある。また学業だけではな
く、部活動加入率が高いイメー
ジ。バランスが取れている。（医
薬品）

6�とがった人材が欲しいと思った
時には、やはり関西では京都大
学なのかなと思う。（不動産）
6�自らの興味に対して徹底的に探
究する力がある。（機械）

6�真面目で大学でしっかりと学ん
できており、入社後も堅実に業務を
遂行することができる。（鉄鋼）
6�地頭の良さはどの学生も備わっ
ている印象で、物事に対しての
理解力が高い。（その他製造）

6�基礎能力は高く、リーダーシップ
をとれる兄貴分が多い。（サービ
ス）

6�頭の回転が速く、教えたことプラ
スアルファの取り組みが見られ
る。（電機）

6�論理的思考力があり、関係者と
協業する際も納得を得やすい様
子が見受けられる。 （化学）

6�主体的に研究している学生が多
く、チャレンジ精神があり、創造
性を持っている。（化学）

6�地頭が良く、積極性もある。専門
性を生かした仕事ができ、配属
先での評判も良い。（輸送用機器）

6�能力が高く、個性が際立ってお
り、周りを巻き込みながら仕事
を進めていける。（精密機器）

6�学業、ゼミに力を入れ、学生時
代から論理的思考が備わってい
る。（不動産）

総合 ランキング
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数
で
見
る
と
、
３
位
の
東
北
大
学
と
４

位
の
東
京
大
学
の
間
で
、
１
点
以
上
の

開
き
が
あ
り
、
ト
ッ
プ
３
の
高
評
価
が

際
立
っ
て
い
ま
す
。
私
立
大
学
で
は
早

稲
田
大
学
の
９
位
が
最
高
位
で
、
18
位

慶
應
義
塾
大
学
、
20
位
に
桜
美
林
大
学
、

23
位
同
志
社
大
学
が
続
き
ま
し
た
。
公

立
大
学
で
は
33
位
に
東
京
都
立
大
学
、

44
位
に
大
阪
市
立
大
学
、
48
位
に
兵
庫

県
立
大
学
が
入
っ
て
い
ま
す
。
総
合
ラ

ン
キ
ン
グ
に
入
っ
て
い
る
１
５
７
大
学

の
う
ち
、
国
立
大
学
が
56
校
、
公
立
大

学
が
９
校
、
私
立
大
学
が
92
校
と
な
り

ま
し
た
。
国
立
大
学
は
学
校
数
で
は
全

大
学
の
１
割
強
で
す
が
、
ラ
ン
キ
ン
グ

で
は
３
割
以
上
を
占
め
て
い
ま
す
。

Ｍ
Ａ
Ｒ
Ｃ
Ｈ
を
超
え
た

個
性
的
な
私
大

　

ラ
ン
キ
ン
グ
上
位
で
目
を
引
い
た
の

は
、
Ｍ
Ａ
Ｒ
Ｃ
Ｈ
な
ど
の
有
名
私
立

大
学
よ
り
上
位
に
入
っ
た
桜
美
林
大

学
（
20
位
）、
名
古
屋
外
国
語
大
学
（
25

位
）、
白
鴎
大
学
（
27
位
）、
獨
協
大
学

（
30
位
）、
東
京
工
芸
大
学
（
31
位
）
で

す
。
桜
美
林
大
学
は
「
リ
ベ
ラ
ル
ア
ー

ツ
学
群
」「
ビ
ジ
ネ
ス
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト
学

群
」「
グ
ロ
ー
バ
ル
・
コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ

ン
学
群
」
な
ど
全
６
学
群
を
設
置
し
て

い
る
の
が
特
徴
。

　

名
古
屋
外
国
語
大
学
は
外
国
語
を 

順位 順位分類 分類大学名 大学名総合得点 総合得点側面④
独創性

側面④
独創性

側面③
知力・学力

側面③
知力・学力

側面②
対人力

側面②
対人力

側面①
行動力

側面①
行動力

東京都立大学

上智大学

東京農業大学

明治大学

芝浦工業大学

東京農工大学

埼玉大学

宇都宮大学

九州工業大学

國學院大学

奈良先端科学技術大学院大学

大阪市立大学

福井大学

三重大学

長岡技術科学大学

兵庫県立大学

立命館大学

法政大学

立教大学

青山学院大学

香川大学

関西大学

大阪大学

九州大学

東京外国語大学

名古屋工業大学

京都工芸繊維大学

筑波大学

岡山大学

慶應義塾大学

千葉大学

桜美林大学

広島大学

信州大学

同志社大学

長崎大学

岩手大学

名古屋外国語大学

白鴎大学

和歌山大学

関西学院大学

獨協大学

東京工芸大学

東京理科大学

30.25

30.19

30.18

30.05

30.04

30.00

29.99

29.97

29.96

29.82

29.78

29.77

29.76

29.62

29.62

29.54

29.53

29.52

29.45

29.44

29.41

29.32

31.85

31.74

31.71

31.34

31.33

31.18

31.09

31.04

31.04

30.89

30.88

30.76

30.64

30.63

30.59

30.59

30.54

30.53

30.52

30.47

30.28

30.27

7.57

7.41

7.97

7.78

7.64

7.57

7.52

7.71

7.68

7.58

7.47

7.45

7.67

7.66

7.57

7.44

7.63

7.60

7.39

7.26

7.41

7.62

8.03

7.77

8.05

7.99

7.90

7.77

7.84

7.74

7.75

8.08

7.72

7.81

7.79

7.85

7.42

8.06

8.67

7.88

7.91

8.00

7.74

7.60

7.75

7.57

7.56

7.79

7.55

7.37

7.66

7.61

7.42

7.68

7.19

7.46

7.28

7.51

7.32

7.36

7.57

7.63

7.62

7.53

7.53

7.60

7.78

7.76

7.67

7.67

7.46

7.55

7.63

7.97

7.74

8.20

7.71

7.57

7.77

7.73

7.61

8.09

8.03

7.82

7.76

7.77

7.40

7.41

8.10

7.97

7.21

7.37

7.64

7.75

7.81

7.52

7.64

7.32

7.65

7.90

7.59

7.45

7.75

7.58

7.19

7.25

7.46

7.52

7.20

7.18

8.48

8.64

8.67

8.25

8.26

8.32

7.97

8.14

8.07

7.13

8.15

7.87

7.82

7.58

7.85

7.31

7.15

7.32

7.51

7.44

7.33

8.08

6.83

7.24

7.44

7.11

7.21

7.31

7.00

7.13

7.22

7.24

7.47

6.96

7.22

7.00

6.98

7.16

7.14

7.04

6.98

7.13

7.27

6.92

7.56

7.57

7.32

7.43

7.71

7.54

7.65

7.19

7.48

7.48

7.30

7.51

7.26

7.47

7.71

7.13

6.69

7.51

7.34

7.26

7.81

7.18

33位 11位

34位

35位

36位

37位

38位

39位

40位

41位

42位

43位

44位

45位

46位

46位

48位

49位

12位

14位

16位

18位

20位

22位

24位

25位

50位

51位

52位

53位

54位

28位

30位

32位

13位

15位

17位

18位

21位

23位

25位

27位

29位

31位

公

公

公

国

国

国

国 国

国 私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

国

国 国

国

国

国

国 国

国 国

国 国

国

国 国

国
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Part 2

１
位
は
白
鴎
大
学

「
熱
意
」で
高
評
価

　

行
動
力
１
位
は
、
栃
木
県
小
山
市
に

あ
る
白
鴎
大
学
（
総
合
27
位
）。
新
型
コ

ロ
ナ
で
テ
レ
ビ
出
演
し
て
い
る
岡
田
晴

恵
教
授
は
同
大
学
の
教
育
学
部
の
先
生

で
す
。
側
面
を
構
成
す
る
３
項
目
で
は

「
熱
意
」が
８
・
93
の
最
高
得
点
。
企
業

か
ら
は
「
熱
意
と
積
極
性
と
粘
り
強
さ

の
あ
る
社
員
が
多
い
」
と
い
っ
た
声
が

あ
り
ま
し
た
。

　

２
位
は
北
海
道
大
学
で
、「
チ
ャ
レ

ン
ジ
精
神
」
の
得
点
が
ト
ッ
プ
で
し
た
。

同
大
の
基
本
理
念
の
１
つ
に
「
フ
ロ
ン

テ
ィ
ア
精
神
」
が
あ
り
、
そ
れ
を
体
現

す
る
学
生
が
多
い
の
で
し
ょ
う
。
３
位

に
入
っ
た
創
価
大
学
は
、
23
ペ
ー
ジ
で

紹
介
し
た
「
社
会
人
基
礎
力
育
成
グ
ラ

ン
プ
リ
２
０
１
９
年
度
大
会
」
で
も
行

動
力
が
評
価
さ
れ
て
大
賞
を
受
賞
し
て

い
ま
す
。「
主
体
性
」
ト
ッ
プ
は
東
京
工

業
大
学
で
し
た
。

　

人
事
担
当
者
か
ら
は
今
の
学
生
に
不

足
し
て
い
る
力
と
し
て
、
２
番
目
に
多

か
っ
た
回
答
が
「
主
体
性
」
で
、
３
番

目
が
「
熱
意
」「
チ
ャ
レ
ン
ジ
精
神
」
で

し
た
。
こ
の
３
つ
の
力
は
採
用
時
の
重

視
点
で
も
上
位
に
来
ま
す
。
こ
れ
ら
の

力
を
身
に
付
け
た
学
生
は
企
業
か
ら
高

い
評
価
を
受
け
る
で
し
ょ
う
。

白鴎大学

北海道大学

創価大学

8.67

8.58

8.41

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

1位

2位

3位

京都大学

早稲田大学

東京工業大学

横浜国立大学

東北大学

神戸大学

桜美林大学

名古屋外国語大学

東京外国語大学

大阪大学

獨協大学

名古屋工業大学

名古屋大学

東京農業大学

東京大学

関西学院大学

国士舘大学

京都工芸繊維大学

和歌山大学

金沢工業大学

長崎大学

千葉商科大学

8.34

8.27

8.24

8.18

8.17

8.13

8.08

8.06

8.05

8.03

8.00

7.99

7.98

7.97

7.95

7.91

7.90

7.90

7.88

7.87

7.85

7.85

4位

6位

8位

10位

5位

7位

9位

11位

12位

13位

14位

15位

16位

17位

18位

19位

24位

24位

23位

22位

20位

20位

8.93

8.43

8.91

8.54

8.67

8.53

8.54

8.65

7.79

7.83

8.01

7.51

8.07

7.96

7.92

8.06

8.29

8.00

7.79

8.05

8.04

7.86

7.90

7.19

7.82

8.04

7.78

8.38

8.15

7.83

8.23

8.76

8.53

8.88

8.30

8.52

8.29

8.17

8.51

8.05

8.28

8.18

7.95

8.09

7.92

8.76

8.08

7.92

7.87

7.71

7.65

7.83

7.73

8.43

8.26

8.33

8.16

8.04

8.19

8.02

7.37

8.09

8.03

7.76

7.97

8.00

8.08

7.91

7.84

7.75

8.04

7.56

7.82

7.88

7.58

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私 行
動
力

行
動
力

側
面
別
ラ
ン
キ
ン
グ
①

「熱意がある」「主体性が
ある」「チャレンジ精神が
ある」の3項目の得点を
合算し、項目数で割った
平均値を「行動力」とし
ました。

大学名分類 側面得点 熱意がある 主体性がある チャレンジ 
精神がある順位
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企
業
が
最
も
重
視
す
る

コ
ミ
ュ
力
は
慶
應
義
塾
大
学

　

経
団
連
が
２
０
１
８
年
ま
で
実
施
し

て
い
た「
新
卒
採
用
に
関
す
る
ア
ン
ケ
ー

ト
調
査
結
果
」に
あ
る「
選
考
に
あ
た
っ

て
特
に
重
視
し
た
点
」
と
い
う
質
問

で
は
、
16
年
連
続
で
「
コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー

シ
ョ
ン
能
力
」
が
１
位
と
な
っ
て
い
ま

す
。
本
調
査
で
も
最
も
重
視
す
る
能
力

と
な
っ
て
お
り
、
企
業
で
働
く
上
で
は

欠
か
せ
な
い
能
力
で
す
。

　

１
位
は
北
海
道
大
学
、
２
位
東
北
大

学
、
３
位
京
都
大
学
と
、
総
合
ラ
ン
キ

ン
グ
ト
ッ
プ
３
が
並
び
ま
し
た
。「
対
人

力
」を
構
成
す
る「
コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ

ン
能
力
」
で
は
慶
應
義
塾
大
学
、「
ス
ト

レ
ス
耐
性
」
で
は
京
都
大
学
、「
柔
軟
性
、

適
応
力
」
で
は
北
海
道
大
学
・
東
北
大

学
が
そ
れ
ぞ
れ
１
位
と
な
り
ま
し
た
。

　

企
業
か
ら
大
学
に
つ
い
て
次
の
よ
う

な
コ
メ
ン
ト
が
あ
り
ま
し
た
。
北
海
道

大
学
は
「
人
当
た
り
が
良
く
柔
ら
か
い

感
じ
の
学
生
が
多
い
」、
東
北
大
学
は

「
高
い
コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ
ン
能
力
に
よ

り
他
部
門
と
横
断
的
に
関
わ
り
な
が
ら

活
躍
し
て
い
る
」、
慶
應
義
塾
大
学
は

「
総
じ
て
コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ
ン
能
力

が
高
く
、
同
校
出
身
者
同
士
の
ネ
ッ
ト

ワ
ー
ク
が
強
い
」。

北海道大学

東北大学

京都大学

8.49

8.37

8.28

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

公

1位

2位

3位

桜美林大学

名古屋外国語大学

早稲田大学

白鴎大学

神戸大学

慶應義塾大学

横浜国立大学

東京工業大学

一橋大学

名古屋大学

東京大学

和歌山大学

明治大学

大阪大学

同志社大学

獨協大学

関西学院大学

九州大学

東京都立大学

千葉大学

長崎大学

広島大学

8.20

8.09

8.03

8.03

8.00

7.97

7.92

7.91

7.87

7.85

7.82

7.82

7.79

7.78

7.77

7.77

7.76

7.76

7.75

7.74

7.73

7.71

4位

6位

8位

10位

5位

6位

9位

11位

12位

13位

14位

14位

16位

17位

18位

18位

25位

24位

23位

22位

20位

20位

8.61

8.41

8.46

8.29

8.13

8.30

8.56

8.56

8.08 

8.81

8.51

8.67

8.75

8.30

8.82

8.00

8.21

8.10

7.92

8.25

8.60

8.25

8.05

8.23

8.25

8.21

8.00

8.28

7.98

7.86

8.03

7.57

7.71

7.60

7.67

7.76

7.08

7.84

7.85

7.46

7.79

7.72

7.37

7.58

7.64

7.43

7.33

7.39

7.74

7.67

7.58

7.54

7.45

8.21

8.04

7.82

7.67

7.94

8.01

7.93

7.68

8.04

7.83

7.49

7.49

7.54

7.64

7.66

7.73

7.67

7.54

7.31

7.66

7.78

7.64

私

私

私

私

私

私

私

私

私

対
人
力

対
人
力

側
面
別
ラ
ン
キ
ン
グ
②

「コミュニケーション能
力が高い」「ストレス耐性
が高い」「柔軟性、適応力
がある」の3項目の得点
を合算し、項目数で割っ
た平均値を「対人力」と
しました。

大学名分類 側面得点 コミュニケーション 
能力が高い

ストレス耐性
が高い

柔軟性、 
適応力がある順位
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Part 2

就
職
支
援
、グ
ロ
ー
バ
ル
教
育

留
学
生
支
援
に
強
い
大
学

　

就
職
支
援
に
熱
心
な
大
学
は
、
２
年

連
続
で
名
古
屋
工
業
大
学
が
１
位
に

な
り
ま
し
た
。
他
に
、
東
京
工
芸
大
学
、

広
島
修
道
大
学
、
福
岡
工
業
大
学
、
関

西
外
国
語
大
学
、
九
州
産
業
大
学
、
金

沢
工
業
大
学
、
千
葉
商
科
大
学
、
日
本

工
業
大
学
が
昨
年
に
続
い
て
ラ
ン
ク
イ

ン
し
て
い
ま
す
。
就
職
支
援
方
法
の
良

さ
だ
け
で
な
く
、
人
事
担
当
者
と
教
職

員
が
良
好
な
関
係
を
築
い
て
い
る
と
思

わ
れ
ま
す
。

　

日
本
人
学
生
の
グ
ロ
ー
バ
ル
教
育
に

取
り
組
む
大
学
の
１
位
は
東
京
外
国
語

大
学
で
し
た
。
４
位
の
名
古
屋
外
国
語

大
学
、
15
位
の
関
西
外
国
語
大
学
な
ど

外
国
語
大
の
ほ
か
、
上
智
大
学
や
早
稲

田
大
学
、
大
阪
大
学
、
南
山
大
学
、
獨

協
大
学
な
ど
、
外
国
語
系
学
部
を
持
つ

大
学
が
入
っ
て
い
ま
す
。

　

外
国
人
留
学
生
の
教
育
や
就
職
支
援

に
力
を
入
れ
て
い
る
大
学
で
は
、
神
戸

市
外
国
語
大
学
が
１
位
で
し
た
。
企
業

は
ダ
イ
バ
ー
シ
テ
ィ（
多
様
性
）を
推
進

し
て
お
り
、
外
国
人
留
学
生
の
採
用
に

も
積
極
的
で
す
。
採
用
し
た
外
国
人
の

日
本
語
能
力
の
高
さ
を
評
価
す
る
企
業

が
多
い
こ
と
が
分
か
り
ま
し
た
。

「大学の取り組みへのイメージ」（※）に関
して、項目ごとに獲得した点数に対して、
2年間の入社人数を重みとした加重平均
値を「得点」とした。

集計方法

※�大学の取り組みへのイメージ項目　就
職支援に熱心に取り組んでいる大学／
日本人学生のグローバル教育に取り組
んでいる大学／外国人留学生の教育・
就職支援に力を入れている大学／授業
の質の向上に熱心に取り組んでいる大
学／すぐれた研究を行っている大学／
地域の活性化に貢献している大学

名古屋工業大学

東京工芸大学

広島修道大学

9.22

8.84

8.69

国

国

国

国

国

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

私

公

1位

2位

福岡工業大学

関西外国語大学

高知工科大学

白鴎大学

東北大学

産業能率大学

武蔵大学

名古屋外国語大学

神戸大学

横浜国立大学

九州産業大学

金沢工業大学

九州工業大学

千葉商科大学

日本工業大学

広島工業大学

大阪電気通信大学

8.65

8.64

8.64

8.60

8.49

8.44

8.41

8.40

8.31

8.27

8.26

8.25

8.25

8.24

8.22

8.22

8.21

4位

5位

7位

9位

11位

13位

15位

17位

18位

5位

8位

10位

12位

14位

15位

18位

20位

3位

6�就職支援は大変熱心で、学
内でも多くの企業セミナーを
開催している。担当教授も積
極的に企業採用担当の話を
聞いてくれる。（化学）

6�積極的に学生の就職活動を
支援し、企業側にも情報提供
をしている。（情報・通信）

6�合同説明会、セミナー等早い
段階から行っている。（金融）

6�学生一人ひとりに寄り
添い、徹底的な就職
指導がなされている。
（サービス）

6�学内イベントの開催はも
ちろんのこと、学生に対
するマナー面の指導も
充実している。（機械）

大学の取り組み ランキング
ここでは、大学の取り組み
イメージをランキング化し
ました。就職支援、授業の
質の向上、グローバル教育
など、企業の人事担当者に
大学の取り組みについて評
価してもらいました。

4	就職支援に
	 熱心に
	 取り組んで
	 いる大学

大学名分類 得点順位
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授
業
改
善
、研
究
、

地
域
貢
献
に
熱
心
な
大
学

　

授
業
の
質
の
向
上
に
熱
心
に
取
り
組

ん
で
い
る
大
学
の
１
位
は
昨
年
に
続
き

東
北
大
学
。
企
業
か
ら
は
「
企
業
と
の

共
同
研
究
な
ど
学
生
の
学
び
と
成
長
を

促
す
機
会
が
多
い
」
と
い
う
声
が
寄
せ

ら
れ
て
い
ま
す
。
２
位
の
東
京
工
芸
大

学
に
は
「
時
代
に
合
わ
せ
て
大
学
の
あ

り
方
を
検
討
し
、
変
え
て
い
く
イ
メ
ー

ジ
が
あ
る
」、
３
位
の
北
海
道
大
学
に

は
「
他
分
野
で
の
研
究
経
験
を
積
む
プ

ロ
グ
ラ
ム
が
あ
る
」
と
い
う
コ
メ
ン
ト

が
あ
り
ま
し
た
。

　

す
ぐ
れ
た
研
究
を
行
っ
て
い
る
大
学

は
、
19
位
の
大
阪
府
立
大
学
以
外
は
す

べ
て
国
立
大
学
で
、
旧
帝
大
が
上
位
に

並
び
ま
し
た
。
文
部
科
学
省
は
国
際
競

争
力
の
向
上
を
目
的
に
、
研
究
大
学
強

化
促
進
事
業
と
し
て
国
立
大
学
を
中
心

に
研
究
を
後
押
し
す
る
補
助
事
業
を
実

施
し
て
い
ま
す
。

　

地
域
活
性
化
に
貢
献
し
て
い
る
大
学

は
、
１
位
北
海
道
大
学
、
２
位
白
鴎
大

学
、
３
位
高
知
工
科
大
学
で
し
た
。
全

体
的
に
東
京
・
大
阪
な
ど
の
大
都
市
圏

で
は
な
く
、
地
方
都
市
の
大
学
が
入
っ

て
い
ま
す
。
地
方
の
大
学
は
地
域
の
活

性
化
や
デ
ジ
タ
ル
化
の
中
心
的
役
割
を

果
た
す
こ
と
が
期
待
さ
れ
て
い
ま
す
。

東北大学

東京工芸大学

北海道大学

8.96

8.51

8.50

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

私

私

私

私

私

私

私

1位

2位

白鴎大学

京都大学

横浜国立大学

東京大学

神戸大学

神奈川工科大学

名古屋大学

一橋大学

岡山大学

桜美林大学

東京工業大学

東京外国語大学

千葉商科大学

早稲田大学

岩手大学

大阪大学

名古屋外国語大学

8.33

8.32

8.32

8.25

8.20

8.14

8.13

8.10

8.03

8.00

7.98

7.95

7.92

7.90

7.88

7.86

7.85

4位

5位

7位

9位

11位

13位

15位

17位

19位

5位

8位

10位

12位

14位

16位

18位

20位

3位
6�産学連携に力を入れ
ており、1年生から社
会人になることを意
識した教育を掲げ運
営している。（その他
製造）

6�リベラルアーツ学群
という個性を伸ばす
自由な学習ができ
る環境があるため。
（サービス）

6�実際に積極的に学
んでいる学生が多い
ため。（卸売・小売）

6�学生の学びを重視し
ている。（卸売・小
売）

6�全学教育推進機構
を構えており、アク
ティブラーニング教室
（HALC）を運営して
いるなど、教育の質
を向上するための活
動を積極的に行って
いるため。（機械）

2	授業の質の向上に
	 熱心に取り組んでいる大学

大学名分類 得点順位
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東北大学

北海道大学

京都大学

白鴎大学

名古屋大学

北海道大学

九州大学

高知工科大学

9.30

8.60

9.12

8.51

9.04

9.04

9.04

8.50

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

国

私

私

私

私

私

私

公

公

1位

1位

2位

2位

東京大学

横浜国立大学

神戸大学

大阪大学

京都工芸繊維大学

東京工業大学

筑波大学

名古屋工業大学

九州工業大学

広島大学

東京農工大学

長岡技術科学大学

千葉大学

大阪府立大学

岡山大学

香川大学

東北大学

東北学院大学

東京農業大学

横浜国立大学

金沢工業大学

滋賀大学

信州大学

産業能率大学

岡山大学

京都大学

広島大学

神戸大学

埼玉大学

千葉商科大学

九州工業大学

弘前大学

8.74

8.72

8.53

8.52

8.49

8.47

8.40

8.33

8.33

8.32

8.24

8.20

8.19

8.17

8.11

8.47

8.28

8.18

8.07

7.96

7.91

7.89

7.85

7.85

7.84

7.83

7.83

7.82

7.82

7.80

7.78

7.78

4位

5位

7位

7位

9位

9位

11位

11位

13位

13位

15位

14位

17位

16位

19位

19位

6位

6位

8位

8位

10位

10位

12位

11位

13位

14位

16位

16位

18位

18位

20位

19位

3位

3位

3位

3位

6�地域での若年層の人材確保
に貢献している。（機械）

6�積極的に自治体や民間企業との連携を実施して
いるため。（運輸・倉庫）

6�東北に関連する授業の話や、地域創生に関わる
質問をする学生が多くいるため。（サービス）

6�地域密着型大学である。（電機）

6�地域の活動、地元に密着したゼミ活動を行う学
生が多い。（輸送用機器）

6	すぐれた研究を
	 行っている大学

2	地域の活性化に
	 貢献している大学

大学名

大学名

分類

分類

得点

得点

順位

順位
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